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1 EINLEITUNG

"Immer bessere Qualitait der statistischen Daten"

Die Dienststelle fiir Landwirtschaft des Kan-
tons Wallis erstellt wéhrend des Jahres eine
Vielzahl an Statistiken, die schweizweit fiir
verschiedenste  Publikationen verwendet
werden.

Diese Statistiken sind sehr wichtig, um die
okonomischen Aspekte der Landwirtschaft
ndher zu beleuchten und sich ein Bild iiber
die Entwicklungsrisiken und chancen ma-
chen zu konnen. Sie geben als Monitorin-
ginstrumente Aufschluss tber die Errei-
chung der Ziele der agrarpolitischen
Massnahmen des Kantons Wallis, die ergén-
zend zu jenen des Bundes ergriffen werden.
Die Direktion der Dienststelle fiir Land-
wirtschaft hat eine interne Arbeitsgruppe da-
mit beauftragt, diese Daten der Walliser
Landwirtschaft zu sammeln, auszuwerten
und als jéhrliche Publikation herauszugeben.
So sollen die Folgen der behdrdlichen
Entscheide (international, national und kan-
tonal) fiir den Agrar und Lebensmittelbe-

reich aufgezeigt werden.

Die statistische Arbeit ist alles andere als

eine starre Angelegenheit, sie muss stets mit

dem politischen und wirtschaftlichen
Umfeld der Walliser Landwirtschaft Schritt
halten.

*
*
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2 DIE WALLISER LANDWIRTSCHAFT IN
ZAHLEN
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2.1 Entwicklung der Anzahl Betriebe im Wallis =
<
0 . =
und in der Schweiz E
2
g
=
" Atypische Walliser Landwirtschaft im Vergleich 2
G
zum Rest der Schweiz " %
2
o
: : 0 ' : Anzahl Schweizer und Walliser Betriebe im Jahr 2009,
Im Wallis befinden sich 6.8% (4078 Betricbe) gegliedert nach Grosse der produktiven Flachen (ha).
aller landwirtschaftlichen Betriebe der Schweiz 2009 Schweiz Wallis Anteil Wallis
_ 0,
(60'034 Betriebe). Hier zeigen sich die fiir einen (1)_; g%g ggi ?ggoﬁ;
Bergkanton typischen Merkmale: In der Katego- 3-5 3477 488 14.0%
. . . _ 5-10 9669 936 9.7%
rie der kleinen Betriebe (weniger als 10 ha land- 10-20 19865 659 3.3%
. . . . . 20-50 18491 471 2.5%
wirtschaftliche Nutzflache) ist unser Kanton mit =50 1384 53 31%
iiber 30% aller Betriebe in der Schweiz iiberver- Total 60034 4078 6.8%
Quelle: SBV

treten. Im Gegenzug ist der Anteil der Walliser
Betriebe in den oberen Kategorien deutlich klei-
ner (nur gerade 3% aller Schweizer Betriebe mit
tiber 50 ha landwirtschaftlicher Nutzfliche be-
finden sich im Wallis).

Die Zahl der landwirtschaftlichen Betrie-

Entwicklung der Schweizer und Walliser Betriebe von 2000 . . , .
bis 2009 be in der Schweiz ging von 70'537 im

Jahr 2000 auf 60'034 im Jahr 2009

110

- 1§ zuriick, also um rund 15%. In derselben

S 100 el 556 . . o ;

! T TR Zeit verzeichnete das Wallis einen Riick-
96.5 ’ 87.6

90 — . 86.3 841

gang von 24.5%, niamlich von 5'401 auf

Index: Basis 100

80 — 82.7 4'078 Betriebe.

70 Der im Wallis seit 2003 besonders ausge-

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2007 2008 2009

mmm  Suisse VS

Quelle: BFS, landwirtschaftliche Strukturerhebung
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CANTON DU VALAIS
prigte Strukturwandel ldsst sich mit dem Riickgang der Anzahl Betriebe mit weniger als 3 ha KANTON WALLIS

landwirtschaftlicher Nutzflache (LN) erkldren. 53% der Betriebe, die in dieser Zeit im Wallis
aufgegeben wurden, fielen in diese Kategorie. Dieses Phinomen ist namentlich auf Anderun-
gen in der Gesetzgebung (z.B. Direktzahlungen aufgrund der Anzahl Standardarbeitskrifte
SAK und Anderungen der Grenzwerte fiir Flichen und Vieh) und den Riickgang der Bun-
deshilfen fiir kleine Betriebe zuriickzufiihren, insbesondere im Bereich der Strukturverbesse-

rungen (weniger Einzelprojekte, mehr Grossprojekte).

"Weniger, dafiir grossere Betriebe im
Wallis"

Zwischen 2000 und 2009 ging der Anteil land-

Landwirtschaftliche Betriebe, gegliedert nach . . . . .
anawl Sérgss;c(fN)igiairgZe(%Og ernac wirtschaftlicher Betriebe mit weniger als 5 ha LN

schweizweit von 19.6% auf 16.9% zuriick. Im

35— Wallis ging der entsprechende Anteil von 54.2%
auf 47.9% zuriick. Der Riickgang kleiner Betrie-

be war im Wallis demnach zweimal grdsser als

Pourcents
[
(=]

auf nationaler Ebene.

s Der Anteil der Betriebe mit mehr als 20 ha LN
¢ lag im Jahr 2000 noch bei 26.4% (Schweiz) bzw.
b hmd 3 selD 00 20550 =0 8.2% (Wallis). Im Jahr 2009 betrug ihr Anteil be-

Classes de grandeur ha SAU

- Schweiz
|:| Wallis

Landwirtschaftliche Betriebe, gegliedert nach
Grosse (LN) im Jahr 2009

reits 33.9% (Schweiz) bzw. 13% (Wallis).

Pourcents
[
(=]

0-1 1-3 3-5 5-10 10-20 20-50 >50

Classes de grandeur ha SAU

- Schweiz
Quelle: BFS, landwirtschaftliche
I:I Wallis Strukturerhebung
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2.2 Anzahl landwirtschaftlicher Betriebe mit
Nutztieren

"Riickgang der Betriebe mit Nutztierhaltung im Wallis

um 249% innerhalb der letzten 8 Jahre"

2. Die Walliser Landwirtschaft in zahlen

Der Riickgang der Anzahl Betriebe mit Nutztieren

Entwickl der Anzahl Betriebe mit Nutzti . . .
ORI GO SR SO i N war zwischen 2001 und 2009 im Wallis ( 24%)

100

0 o e doppelt so gross wie in der Schweiz ( 13%).
96 . . . . . .
o5 \.\94 0 Dies lasst sich grosstenteils mit der hohen Anzahl
— . . . . .
- 0 g0 o w % kleiner Betriebe im Wallis erklaren.
=3
g 90 — \. q
(] \ [
g 84 ‘
z 85—
C.‘g' 81 81 80
5 s
= %
75 -
7 T T T T T 1

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

_._ Schweiz Wallis
Quelle: BFS, landwirtschaftliche Strukturerhebung

Die Durchschnittsgrosse eines Walliser Viehbes-

. . . Durchschnittlicher Viehbestand pro Betrieb im
tandes hat sich zwischen 2000 und 2008 je nach Wallis (Kiihe, Schafe, Ziegen)
Tierart unterschiedlich entwickelt. Kithe: +26%,

Schafe: +24%, Ziegen: +32%)).

100

75

Die Zunahme beim durchschnittlichen Viehbes-
50

Viehbestand

tand (Anzahl Tiere pro Betrieb) ist eine Folge des
Riickgangs der Anzahl Betriebe ( 24% innerhalb 25

von acht Jahren) und zeigt die Rationalisierungs

und wirtschaftlichen Optimierungsbemiihungen

2000 2005 2008

der Betriebe.

- Kiihe - Schafe - Ziegen

Quelle: BFS und SBV

2000 2005 2008
Kiihe 8.6 10.1 10.9
Schafe 58.9 69.3 72.9
Ziegen 18.3 22.8 24.2
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Zwischen 2000 und 2009 stieg die Zahl der Walliser Betriebe mit Pferdehaltung um fast 30% von 224 auf
289, wihrend auf Schweizer Ebene fiir dieselbe Periode ein Trend in die umgekehrte Richtung feststellbar ist

(rund 10%).

Diese Entwicklung lésst sich mit dem zunehmenden Agrotourismus und dem immer beliebteren Hobby-Pfer-
desport erkldren und hat direkte Auswirkungen auf die Nutzung und Bewirtschaftung der Griinflachen im
Kanton. So steigt der Druck auf bestimmte Wiesen (insbesondere in der Bergzone), da diese sowohl das In-

teresse der Pferdehalter als auch jenes der anderen landwirtschaftlichen Akteure wecken (Halter von Rin-

"Steigender Druck auf bewirtschaftete Flachen"

dern, Schafen und Ziegen).

Entwicklung der Anzahl Betriebe mit Pferdehaltung im Wallis zwischen 2000 und 2009

Anzahl Betriebe 224 (2401 255 [ 261 | 268 [ 268 | 268 [ 271 | 279 [ 289
Index 100 | 107 | 114 | 117 | 120 | 120 | 120 | 121 | 125 | 129
Anzahl Pferde 1368]1591[177211840{2006)2201| NA |2453|2507|2717
Index 100 [ 116 ] 130 [ 135147 [ 161 | NA [ 179 ] 183 [ 199

Quelle: BFS und SBV
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CANTON DU VALAIS
KANTON WALLIS "Rinder-, Schaf- und Ziegenhal-

tung relativ stabil"

Nach einem Einbruch zwischen 1965 und

Entwickl des Viehbestands im Wallis 1965-
OSSR (S VRS A8 SRS H RS 2000 blieben die Rinderbestinde zwischen

2009
w0 2000 und 2009 relativ stabil, dies trotz der
) abnehmenden Zahl der Tierhaltungsbetriebe.
250 —— — | .-_._—_._—_ _._._-_._5_.-.... &
. Das heisst, dass der durchschnittliche Rin-
& 200 4 ———— N
E derbestand pro Tierhalter zugenommen hat.
;% %0 _.______ _________________ Bei den Schafbestinden kam es zwischen
S0 NGOy s Au@=0=0 1965 und 2000 iner & rt markanten
E ‘.;9 ~ -g=g=©===s o-o-0 965 und zu einer dusse e
& e ® ~g=® Zunahme von durchschnittlich rund 18% pro
0 T Jahr. Zwischen 2000 und 2009 gab es hinge-
T 3 z|lz 88 88881888 gen nur wenig Veranderungen.
‘ Anzahl Rinder * Anzahl Ziegen
‘ Anzahl Schafe = Schweine, Gefliigel u.a

Quelle: BFS, SVB und statistisches Jahrbuch des Kantons Wallis 1985

"Wallis in der Schafhaltung mit 15% Anteil ge-

samtschweizerisch fiihrend"

Schweizer Schafbestand 2009

58.6%

- Wallis D Graubiinden
D Bern D Andere Kantone

Quelle: BFS und SBV (angepasst)
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2.3 Landwirtschaftliche Nutzfliche und Fruchtfolge-

"Leichter Riickgang der landwirtschaftlichen

Entwicklung und Struktur der LN im Wallis

100 | |

7.4 6.8 6.8 6.7
= 15.9 16.7 16.7 16.3
— —_— S
£ L
E '® o ()
E
é 50 —
E 73.7 732 73.1 735
e

2000 2007 2008

2009

D Herbages permanents / Dauergriiland
D Cultures pérennes/Dauerkulturen

D Terres ouvertes / Offenes Ackerland

D Prairies artificielles / Kunstwiesen

D Autres SAU / Ubrige LN

... Landwirtschaftliche Nutzfliche (in ha)

Quelle: Kantonales Statistikamt

45000

40000

35000

30000

25000

Landwirtschaftliche Nutzfliche (LN) in ha

b 2
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flichen

Nutzflache"

Zwischen 2000 und 2009 ging die LNI1
leicht zuriick, ndmlich von 39'309 Hektar
auf 37'721 Hektar ( 4 %), was einem Riick-
gang von 1588 Hektar oder ca. 2250 Fuss-
ballfeldern entspricht! Die Aufteilung der
LN zwischen den verschiedenen angebauten
Kulturen ist praktisch gleich geblieben. Das
Griinland macht fast drei Viertel der Walliser
LN aus. Die Dauerkulturen (Obst und Reb-
bau) machen etwas mehr als 16% der LN
aus. Der Anteil des offenen Ackerlandes an
der Gesamtfliche der LN ist von 7.4% im
Jahr 2000 auf 6.7% im Jahr 2009 zuriickge-
gangen, insbesondere  zugunsten der
Kunstwiesen (2000: 2%, 2009: 2.9%) und

Dauerkulturen.

1 SR 910.91 Art. 14 Landwirtschaftliche Nutzfliche (LN)
Als landwirtschaftliche Nutzflache gilt die einem Betrieb zugeordnete, fiir den
Pflanzenbau genutzte Fliache ohne die Sémmerungsfliche (Art. 24), die dem

Bewirtschafter ganzjéhrig zur Verfiigung steht.

*
*
*
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CANTON DU VALAIS
KANTON WALLIS "Fruchtfolgeflachen garantieren Landesversorgung"

Zur Sicherstellung einer ausreichenden

Anteil der Walliser LN gesamtschweizerisch (%)
Nahrungsversorgung hat der Bundesrat ge-
samtschweizerisch 438'560 Hektar Land fiir
Fruchtfolgeflachen (FFF) bestimmt, davon
7'350 Hektar im Wallis (1.65% aller

Schweizer FFF), obwohl das Wallis eigen-

Wallis (3.6%)

tlich einen Anteil von 3.6% aller Schweizer

LN hélt (Stand 2009). Der Bund

beriicksichtigt bei der Festlegung der FFF

Quote namlich die Besonderheiten der Ber-
gregionen (klimatische Bedingungen, Bo-
denbeschaffenheit und Topographie) und Quelle: Kantonales Statistikamt

trigt dem kleineren Anteil an offenem Ack-

erland in diesen Regionen Rechnung.

Der Kanton sorgt mit raumplanerischen

Anteil der Walliser FFF gesamtschweizerisch (%) M b dafiir. d die FFF erhalt
assnahmen dafiir, dass die erhalten

bleiben (Quote pro Gemeinde) und dass

Wallis (1.6%)

FFF, die in die Bauzone umgezont werden,

anderswo kompensiert werden.

Quelle: Kantonaler Richtplan, Koordinationsblatt E.2/2

*
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2.4 Entwicklung der Obst und Gemiiseanbauflichen
im Wallis und in der Schweiz

In der Schweiz verschwanden in den letzten

zehn Jahren nicht weniger als 365 ha Obs-

tanbaufldchen. Das Wallis gehdrt zu den we- "359/ der Schweizer Friichtekul-
nigen Kantonen, die ihre Flichen halten turen im Wallis"

konnten (+0.5%). Mit 35% aller Schweizer

Obstanbauflachen steht das Wallis an erster

Stelle, gefolgt von den Kantonen Thurgau

und Waadt.

Obstanbauflachen im Wallis und in der Schweiz

Schweiz Wallis
Entwicklung Entwicklung
Flache 2010| der Fliche |Flache 2010| der Flache % V..S/CH
N N (Flache
(ha) gegeniiber (ha) gegeniiber 2010)
2000 (%) 2000 (%)
Total 6624 -5.2 2322 0.5 35.05
Apfel 4218 -12.3 1188 -4.8 28.17
Birnen 831 -13 420 -19 50.54
Aprikosen 689 32.9 664 30 96.37
Zwetschgen 342 49.8 36 122.7 10.53
Kirschen 485 14.6 10 16.1 2.06
Andere 58 14.6 3 -46 5.17
Quelle: BLW

Auch wenn die Gesamtflache gehalten wer-
den konnte, kam es bei den angepflanzten
Obstsorten in der Zeit von 2000 bis 2010 zu
wesentlichen Verdnderungen: Ungefdhr 160
ha Kernobstkulturen (Apfel und Birnen) wur-
den zugunsten von Steinobstkulturen aufge-
geben (+153 ha Aprikosen, +20 ha Zwet-
schgen). Bei den Birnen nahmen vor allem
die Anbauflichen fiir die Sorte Williams ab
(64 ha).

* 1ﬂ
* 5
* 5
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KANTON WALLIS "Obstbau im Umbruch”
Bei den Apfeln nahm die Fliche fiir Golden, Bei den Aprikosensorten Orangered, Gol-
Maigold, Idared und Gravenstein markant drich, Bergarouge, Bergeron und Kioto ist
ab, wihrend Gala, Braeburn und verschiede- ein Aufwirtstrend zu verzeichnen, wihrend
ne neue Sorten (Antarés®, Diwa/Milwa, die Anbaufliche der Sorte Luizet leicht
Galmac, Golden Orange, Jazz®, Scifresh, riicklaufig ist.

Mairac® La Flamboyante und Pink Lady®)

stark an Boden gewannen.

Entwicklung der Apfelsorten (wichtigste Sorten, 2000-2010)

400

300 e e e e e e e — ———— e — —— —
[ @ [ ] ® .\.\
s ®
9 200 = —— e ————— ’ —————————————————
& o—0""" o O———e
p— .
100 -——m e ._—.—I—_-:-—_— ™ ——
A\ e— ) — N A
—
0 @ e @ @ = |
I I 1 1 1 I I I I |
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Golden * Braeburn + Nouvelles variétés”
=@= Maigold == Granvenstein
¥ . .
( )Antarés®, Diwa/ Milwa, Galmac, Gol-
== Gala w@m Idared den Orange, Jazz® Scifresh, Mairac®-La

Flamboyante et Pink Lady®

Entwicklung der Aprikosensorten (wichtigste Sorten, 2003-2010)

250

®
200 F——————_——_ T Ng—. ——————————————————
150
g
2
2 o100 Fmmme— @ ® ® @ o ® ®
e ®
./ . ° o PY @ i
50 '6‘-—'e— ——————————————— ;’.—a——. = a
— ———
b e ey — o ° 1
o -@ T ? T T |

‘ Luizet @ Bergarouge
* Orangered ‘ Bergeron
= Goldrich = Kioto
Quelle: BLW

*
*
H 13
(CANTON DU VALAIS
KANTON WALLIS



2. Die Walliser Landwirtschaft in zahlen

426224

"Gemiisekulturen im Wallis auf dem CANTON DU VALAIS
. KANTON WALLIS
Riickzug"

Das Wallis verlor wihrend des letzten

. . . Entwicklung der Gemiiseanbaufldchen im Wallis
Jahrzehnts rund ein  Drittel  seiner

450

Gemiiseanbaufldchen (von 397 ha im Jahr

2000 auf 270 ha im Jahr 2010, also ein
Riickgang von 32%). Der Riickgang war in o
den letzten beiden Jahren besonders ausge-
pragt und lasst sich mit der Entfernung der e
Absatzmérkte erklidren (ausserdem werden

die Kartoffelflichen seit 2010 nicht mehr

Flache in ha

300

mitgezéhlt, was den Abwiértstrend in dieser
250
Statistik noch verstdrken diirfte). Seit eini-

gen Jahren lésst sich eine Konzentration der

200

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Quelle: IFELV

Gemiiseanbaufldchen in  unmittelbarer

Umgebung der grossen stddtischen Zentren

beobachten. Der Riickgang betrifft vor allem Blumenkohl und
andere Kohlarten, Friihkarotten, Sellerie, Kopfsa-
lat, Zwiebeln und Tomaten. Bei den Lagerkarotten,
Kiirbissen, Zucchetti, Paprika und Broccoli blieb
das Niveau stabil oder es zeichnet sich sogar eine

Zunahme ab.

Entwicklung der Gemiiseanbaufldchen, gegliedert nach den wichtigsten Kulturen

Entwicklung ge-
2000 2005 2010 geniiber 2000

(%)
Weisse Spargeln 11.27 13.58 21.44 90.2
Griine Spargeln 1.75 9.75 11.31 546.3
Broccoli 8.3 11.12 11.1 33.7
Friithkarotten 58.01 39.06 324 -44.1
Lagerkarotten 41.9 106.05 56.06 33.8
Sellerie 13.23 9.35 2.18 -83.5
Kohl (Weiss-/Rotkohl, Wirsing 7.93 2.89 2.65 -66.6
Blumenkohl 87.25 59.28 54.6 -37.4
Kiirbis 1.35 0.95 1.86 37.8
Zucchetti 8.31 8.74 10.83 30.3
Fenchel 2.67 1.87 1.84 -31.1
Zwiebeln 35.34 37.49 22.3 -36.9
Paprika 2.96 5.84 3.54 19.6
Kartoffeln 49.2 16.11 0.00 (a) -100.0 (a)
Kopfsalat 18.83 23.03 0.88 -95.3
Tomaten 4325 40.67 21.49 -50.3
Anderes Gemiise 5.71 5.85 15.75 175.8
TOTAL 397.26 391.63 270.23 -32
(a) Ab 2010 die Kartoffelflichen werden nicht mehr mitgezihlt. Quelle: IFELV

* lg
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CANTON DU VALAIS
KANTON WALLIS "Die Spargel — die Walliser

Gemiisekonigin"

Insbesondere gilt es auf den Erfolg der Spar-
Entwicklung und Verteilung (%) der Flichen von

gel hinzuweisen, die innerhalb von zehn griiner und weisser Spargel im Wallis

Jahren 20 ha an Flache hinzugewann. Bei

100
der weissen Spargel liegen rund 27% des
Schweizer Anbaugebiets im Wallis, bei der 2

griinen Spargel rund 10% (2010). "

Prozent

Fléche in ha

40

20

0 0
11T T T T T1
200020012002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

D Weisse Spargel (%) m@m Fliche in Hektar

- Griine Spargel (%)

Quelle: IFELV
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2.5 Struktur des Walliser Rebbaus

"Tiefgreifende Veranderungen im Rebbau”

Entwicklung der Fliche von roten und weissen
Sorten

3500

3134 ha

3000 -

2812 ha — "o

2500

Fldche in ha

2000

1908 h:

1500

100 =
2002 =
€00 =
00T =
S00T =
900C =
L00T =
800 =
600C =
010T

= Weiss

Quelle: Rebbergregister, kant. Weinbauamt

Das Wallis stellte im Jahr 2010 mit 5'042 ha (34%)
die meisten Rebflichen der Schweiz. Die
Gesamtflache hat in den letzten 20 Jahren zwar nur
geringfligig abgenommen ( 224 ha/ 4.2%), dafiir
kam es bei den angepflanzten Rebsorten zu
insbesondere

tiefgreifenden =~ Verdnderungen,

wihrend der letzten 10 Jahre.

CANTON DU VALAIS
KANTON WALLIS

CANTON DU VALAIS
KANTON WALLIS
Entwicklung der Rebflachen 1991-2010
1991 2010 A
Pinot noir 1732 1673 59
Chasselas 1875 1033 -842
Gamay 984 687 -297
Total 4591 3393 -1°198
Arvine 39 156 + 117
Cornalin 14 120 + 106
Humagne rouge 44 129 + 85
Sylvaner/Rhin 271 238 -33
Syrah 19 160 + 141
Total weisse Sorten 2460 1907 -553
Total rote Sorten 2806 3129 323
Total 5266 5042 -224

Source : Registre des vignes. OCV

Seit 1991 hat im Walliser Rebbau folgende
Entwicklung stattgefunden: Trotz des grossen
Riickgangs der Flachen von Pinot Noir und Gamay
( 356 ha) haben die ,,Roten mit 62.2% mittlerwei-
le die Oberhand gewonnen. Vor 1991 waren die
Anteile von Weiss und Rot noch in etwa ausgegli-

chen.

Ausserdem wurde durch die Verringerung der
Flachen der drei Hauptsorten, insbesondere des
Chasselas ( 832 ha), Platz frei fiir den Anbau zahl-
reicher anderer Sorten. Es kam also zu einer Diver-
sifizierung im Rebberg. Machten die Spezialititen
1999 im Wallis 14.8% der gesamten Rebfldche aus,
nehmen sie heute 32.7% der Flache ein, d.h. 1'649
ha.
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"13'300 Winzer und 537 Kellereien"
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2. Die Walliser Landwirtschaft in zahlen

Gemiss Rebbergregister wurden im Wallis im Jahr 2010 auf iiber 112'000 Parzellen Reben angepflanzt. Der

Walliser Weinbau charakterisiert sich durch viele kleine Parzellen. 80% der Rebfldchen bestehen aus Parzel-

len, die kleiner sind als 600 m2 und 34.2% der Besitzer haben Flachen von weniger als 500 m2.

Prozentanteil der eingekellerten Menge

80

70
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50

40

30

20

Kellereien

8 Kellereien
haben 50%
der Gesamtmenge

32 Kellereien haben
70% der Gesamtmenge

FTTTTTrrrrrrrrrrrrrrred
Quelle: Rebbergregister, kant. Weinbauamt

Im Jahr 2006 wurden 537 Selbsteinkellerer und
Weinhéndler mit Kellerei gezdhlt. Ganze 50% der

eingekellerten Menge befinden sich in gerade mal

8 Kellereien. Betrachtet man 70% der eingekeller-

ten Menge, so sind es 32 Kellereien.

Winzer
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Quelle: Direktzahlungen

Im Jahr 2006 wurden 50% der Rebflichen von 315

Winzern bewirtschaftet.

Betrachtet man 70%

der

Rebfliachen, so steigt die Zahl der Winzer auf 870 und

weitere 12'430 Winzer kiimmern sich um die restlichen

30%.
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2.6 Nachfolgeregelung in den berglandwirtschaftli-
chen Betrieben mit Tierhaltung im Wallis

2. Die Walliser Landwirtschaft in zahlen

18

Fiir die Zukunft der berglandwirtschaftlichen
Betriebe mit Tierhaltung ist die Frage der
Nachfolgeregelung von grosser Bedeutung.
Um sich ein Bild in diesem Bereich zu ma-
chen, befragte die Dienststelle fiir Land-
wirtschaft die Betriebsinhaber, die das 55.
Altersjahr erreicht haben, nach ihrer Na-

chfolgeregelung (378 Betriebsinhaber).

Im Jahr 2009 wurden 4'370 ha LN von Ber-
glandwirten bewirtschaftet, die das 55. Al-
tersjahr erreicht haben. Fiir etwas mehr als
die Halfte dieser Flache (51.5%) gibt es
eine(n) voraussichtliche(n) Nachfolger(in).
Fiir 2'118 ha oder 215 Betriebsinhaber gibt

es noch keine Nachfolgeregelungen.

"56.8% der liber 55-jahrigen Berglandwirte mit

Tierhaltung suchen einen Nachfolger"

Verteilung der Walliser LN mit Tierhaltung in der Bergzone im Jahr 2009 nach Altersgruppe der Betriebsinhaber

und Nachfolgeregelung

55 Jahre und al-
ter 4370 ha

(378 Betriebe

Unter 55-jéhrig

19243 ha

LN von Betriebsinhabern, die das 55. Altersjahr erreicht haben

2500

2000 —

1500 —

2252
(163 Betriebe

1000 —f

500 -

Mit Nachfolgeregelung Ohne Nachfolgeregelung

Quelle: DLW-ABV
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Verteilung der Unterwalliser LN mit Tierhaltung in der Bergzone im Jahr 2009 nach Altersgruppe der

Betriebsinhaber und Nachfolgeregelung

55 Jahre und él-
ter 1925 ha

(150 Betriebe)

Unter 55-jédhrig

8619 ha

Im Oberwallis ist die Betriebsnachfolge hiu-
figer geregelt (44.7%) als im Unterwallis
(40.6%). Allerdings sind diese Zahlen mit
Vorsicht zu geniessen, da die Situation von
Gemeinde zu Gemeinde stark variieren

kann.

LN von Betriebsinhabern, die das 55. Altersjahr erreicht haben

1200

1000 —

800 —

897
(61 Betriebe)

400 —

200 -

Mit Nachfolgeregelung Ohne Nachfolgeregelung

Quelle: DLW-ABV

Die Tatsache, dass es fiir 2'118 ha LN noch
keine Nachfolgeregelung gibt, heisst jedoch
nicht zwangsldufig, dass diese Flachen auf-
gegeben werden. So ist es zum Beispiel gut
moglich, dass andere Betriebsinhaber diese
Flachen im Rahmen der normalen strukturel-

len Entwicklung iibernehmen.

Verteilung der Oberwalliser LN mit Tierhaltung in der Bergzone im Jahr 2009 nach Altersgruppe der Betriebsinhaber

und Nachfolgeregelung

55 Jahre und al-
Unter 55-jéhrig

10625 ha

ter 2446 ha
(228 Betriebe)

LN von Betriebsinhabern, die das 55. Altersjahr erreicht haben

1400 —

1200 —
1000 —

800 —

1355
(102 Betriebe

600 =
400 —f

200 -

Sans succession

Quelle: DLW-ABV

Avec succession
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Eine Arbeitsgruppe untersuchte die Nachfol-
geregelungen fiir jede einzelne Gemeinde.

Anhand dieser Resultate wird man zu einem
spateren Zeitpunkt zusammen mit den Ge-
meinden die Griinde fiir die rdumlichen Un-
terschiede bei den Nachfolgeregelungen der
Tierhaltungsbetriebe im Berggebiet analy-

sieren.

Auf dieser Grundlage kann der Kanton
anschliessend situationsgerechte  Anreiz-
massnahmen ergreifen (Hilfelnvestitions,
Weiterbildung, Zusammenarbeit zwischen

Betrieben, regionale Projekte).

Aides a l'investissement!!
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2.7 Alp- und Milchwirtschaft

Das Wallis ist ein alpiner Kanton, in dem die
Alpwirtschaft — d.h. die saisonale Be- "Alpwirtschaft wichtige wirtschaftliche

wirtschaftung von hochgelegenem Weide- .
& geice und landschaftliche Komponente der

land — schon immer eine grosse Rolle ges- . i
Walliser Landwirtschaft”

pielt hat. Die Alpsommerung des Viehs er-

laubt es, Futterflichen im Tal freizugeben,

die Tierhalter voriibergehend zu entlasten
und durch den Verkauf der Sennereiprodukte

ein zusatzliches Einkommen zu erzielen.

Sommerungsgebiete gemiss eidgendssischer Zonenverordnung

Quelle: Tatigkeitsbericht 2008-2010 des Observatoriums der Walliser Sommerungsalpen

Neben den mikro-6konomischen Uberlegungen spielen heutzutage bei der Alpnutzung noch weitere Fakto-
ren eine Rolle: Ausrichtung der Agrarpolitik, strukturelle Entwicklung in den Talbetrieben, Tourismus, Erhal-

tung der Ressourcen, Katastrophenschutz usw.

M Alpages : Exploitations d'estivage. Art.9 Oterm

g 21
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"Ein Fiinftel des im Wallis gesommerten Viehs stammt CANTON DU VALAIS

von ausserhalb des Kantons" KANTON WALLIS

Gesommerter und nicht gesommerter Viehbestand Herkunft des auf den Walliser Alpen gesommerten
(GVE), 2009 Viehs (GVE), 2009

Quelle: Tatigkeitsbericht 2008-2010 des Observatoriums der Walliser Sommerungsalpen

"60% der Sommerungsalpen befinden im Unterwallis"

Alleine im Bezirk Monthey befinden sich
Anzahl Sémmerungsalpen nach Bezirken, 2009

125 Sommerungsalpen (also fast 30% aller

Sémmerungsalpen im Kanton). Am wenig- e

sten Sommerungsalpen z&hlt der Bezirk Sit- 120

ten (9 im Jahr 2009, also 1.6% aller Somme- 1o

rungsalpen im Kanton).
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Quelle: Tatigkeitsbericht 2008-2010 des Observatoriums der Walliser Sommerungsalpen
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KANTON WALLIS "Gesommerter Rinderbestand im Wallis relativ
stabil”
Entwicklung der Anzahl gesommerter Rinder im Wallis Gesommertge"flle;:)(r)lg LT
25000
| 2.09,0-6%
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1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

GVE Rinder

Gemolkene Kiihe (seit 2000: Kiihe und Galtkiihe)

Firsen, 1- bis 3-jahrig D Andere Kiihe - Ziegen
Kalber - Andere Rinder - Pferde

Quelle: Tatigkeitsbericht 2008-2010 des Observatoriums der Walliser Sémmerungsalpen

o=

o=

‘ Galtkiihe, saugende Kiihe, Stiere (seit 2000: Mutter- und Ammenkiihe) - Milchkiihe D Schafe
Q=

==

"Mehr als drei Viertel der gesommerten Tiere

im Wallis sind Rinder"

Neben Rindern, Schafen und Ziegen werden
auch Pferde gesommert, allerdings in einem
kleineren Rahmen. Alpakas, Lamas, Bisons
und Hirsche werden normalerweise nicht
gesommert.

Der Rinderbestand ist relativ stabil. Die
grossen Spriinge in der obenstehenden Gra-
fik sind vor allem auf Anderungen bei der
Art  und Weise der  Viehzéhlung
zuriickzufiihren (Anderung des GVE-Fak-

tors fiir bestimmte Viehkategorien).

o4k
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CANTON DU VALAIS
"Riicklaufige Entwicklung bei der KANTON WALLIS

Schafsommerung"”

Der Schafbestand liegt bei fast 50'000 (ca.

Entwicklung der Anzahl gesommerter Schafe im
30'000 ausgewachsene Schafe und 20'000 Wallis. 1999-2009

Lammer) und geht seit 2003 leicht zuriick (-

65000
10%). Diese Tendenz wird sich in den kom-

0@
menden Jahren wegen des schwierigen 60000 —- @rgf——— -\— ——————————————
. . . )
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Quelle: Titigkeitsbericht 2008-2010 des Observatoriums der
Walliser Sommerungsalpen

"Starke Zunahme der Sommerungsbei-

trage"

Die Sommerungsbeitrdge haben zwischen
1986 (2'300'000  Franken) und 2009
(7'500'000 Franken) stark zugenommen.

Entwicklung der Sommerungsbeitrige

T P ——————————— Dies erklart sich mit der Revision der S6m-

T [ —.:;/ ———————————————— merungsbeitragsverordnung (S6BV).  So

4o molkene Kuh ein Beitrag von 140 Franken

Mio. Franken

8
7
6
S +———ff——————— - wurde im Jahr 1986 beispielsweise pro ge-
4
S —— bezahlt. Ab dem Jahr 2000 werden die Bei-
2 o] trige jedoch nach Normalstossen (NST1)
1l 4+ ] ausgerichtet, nidmlich 320 Franken/NST

0 bzw. 330 Franken/NST seit 2010.

€661
600T

Quelle: Tatigkeitsbericht 2008-2010 des Observatoriums der
Walliser Sommerungsalpen

(*) un paquier normal correspond a I'estivage d'une vache (1 UGB) pendant 100 jours.
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CANTON DU VALAIS
KANTON WALLIS "Immer weniger Tiere auf den Walliser

Sommerungsalpen”

Die Differenz zwischen dem Normalbesatz
Viehbesatz auf den Sommerungsalpen nach Be-

zirken, 2009 (Anzahl Normalstosse aufgrund der Re-
ferenzjahre 1996, 1997 und 1998) und dem
Goms
Ocstl. R;“f" tatsdchlichen Besatz (in NST) des Jahres
rig
w Vi 2009 gibt Aufschluss tiber die Entwicklung
estl. Raron
Sf:;d; der gesommerten Viehbestinde. Auf 82%
He;f:; der Alpen liegt der tatsdchliche Besatz unter
S::;ei dem Normalbesatz. Allgemein liegt der
Entremon
St—Mauric; tatsdchliche Besatz 18% unter dem Normal-
Monthey
besatz (2007: 13%). Die Anzahl der gesom-
0 20 40 60 80 100 . . .
Nombre dalpages merten Tiere hat in fast allen Bezirken abge-

nommen.

- Tatsiichlicher Besatz < Normalb (449 Alpen)
D Tatséchlicher Besatz > Normalbesatz (95 Alpen)

Quelle: Tatigkeitsbericht 2008-2010 des Observatoriums der Walliser Sommerungsalpen

"Tatsachlicher Besatz 18% unter Normalbesatz"

Besonders im Auge behalten muss man jene

Al it Besatz unter und iiber Normalbesatz, .
RS RS zrol(;g Hber ormatbesatz Alpen, deren tatsidchlicher Besatz unter dem
Normalbesatz liegt (<100% in der Grafik).

Dies betrifft 449 Walliser Sommerungsal-

500

pen. Nur auf 95 Alpen liegt der tatsdchliche

400  —

Besatz tiber dem Normalbesatz.

300 — (M Ordonnance sur les contributions d'estivage

Anzahl Alpen

200 —f

100 =

<100% >=100%

Quelle: Tatigkeitsbericht 2008-2010 des Observatoriums
der Walliser Sommerungsalpen
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"Sommerungsalpen wichtig fiir die Walliser
Milchproduktion™

Kantonale Milchproduktion 2007
Gesamtproduktion: 39.9 Mio. Kilo

- Anteil Landwirtschaftsbetriebe

D Anteil Alpsennereien

Die kantonale Milchproduktion im Milchjahr 2009/2010 lag bei 45'000'000 kg. Davon stammen ca.

9'000'000 kg von den Sommerungsalpen.

Die Grafik basiert auf Daten von 2007, da fiir dieses Jahr gutes Datenmaterial fiir eine anschauliche Darstel-

lung zur Verfligung steht.

"Investitionsbedarf fiir die Sommerungsalpen von ca. 25
Mio. Franken bis ins Jahr 2020"

Estimation des besoins en investissement sur la alpages a

I'horizon 2020.
Wohnung 5'860'000 24.0%
Strasse/Zugang 3'348'000 13.7%
Wasser 2'785'000 11.4%
Dach 2'340'000 9.6%
Energie 1'900'000 7.8%
Fabrikation 1'895'000 7.8%
Stall 1'503'000 6.2%
Melken 1'418'000 5.8%
Agrotourismus 1'165'000 4.8%
Diinger 1'150'000 4.7%
Weiden 1'065'000 4.4%
Total 24429000 100%

Quelle: Tatigkeitsbericht 2008-2010 des Observatoriums der Walliser Sommerungsalpen

26

b 2

CANTON DU VALAIS
KANTON WALLIS

Weiterverarbeitung der Milch aus den
Alpsennereien 2007

1.0%

- Industriemilchl
D Dorfkiserei

- Weiterverarbeitung auf der Alp
D ‘Weiterverarbeitung auf anderer Alp

Quelle: Tatigkeitsbericht 2008-2010 des Observatoriums der
Walliser Sommerungsalpen

Im Jahr 2009 wurden im Wallis 544
Alpbewirtschafter zum voraussichtli-
chen Investitionsbedarf der nichsten 10
Jahre befragt. Aus dieser Befragung
(Riicklaufquote: 68%) ging hervor, dass
mit 14 Mio. Franken der grosste Bedarf
in den Bereichen Wohnung, Zufahrt,

Wasserversorgung und Dachreparaturen

besteht.
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3.1 Unterstiitzung fiir Strukturverbesserungen

"133 Mio. Franken A-fonds-perdu-
Beitrage in den Jahren 2000-2010"

30

25

20

Jahrliche Beitrdge in Mio. Franken

200020012002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

- Kantonsbeitrige
D Bundesbeitrige

... Kantonsbeitrige + Bundesbeitrige

Zwischen 2000 und 2010 gewahrte die 6ffentliche Hand (Gemeinden, Kanton Wallis und Bund) A fonds-per-
du-Beitridge und Investitionskredite von insgesamt 263 Mio. Franken. Dadurch konnten die Produktionsmit-

tel der Landwirte angepasst, die Bewirtschaftung vereinfacht und die Lebensbedingungen im ldndlichen

Raum verbessert werden.

Kumulierte jéhrliche Beitrdge in Mio. Franken

"130 Mio. Franken Investitionskre-

Jéhrliche Betrdge in Mio. Franken

dite und Betriebshilfen in den

30

25

20

Jahren 2000-2010"

Kumulierte jéhrliche Betridge in Mio. Franken

200020012002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

- Investitionskredite (inkl. kombinierte Hilfen)
D Betriebshilfen (Umschuldung)
... Investitionskredite + Betriebshilfen

Quelle: Amt fiir Strukturverbesserungen

"Die Landwirtschaft als Partner der Walliser Wirtschaft"

Die A-fonds-perdu-Beitrage (133 Mio. Franken) generierten wahrend der Jahre 2000 bis 2010 in der Walliser

Wirtschaft ein Investitionsvolumen von 200 Mio. Franken. Hinzu kamen Investitionskredite und Betriebshil-

fen in der Hohe von 130 Mio. Franken.

3. Kantonale Landwirschaftpolitik
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" . .. . " CANTON DU VALAIS
Mehr Hilfen fiir Grossprojekte ab 2004 KANTON WALLIS

Die offentliche Hand fordert Grossprojekte
Entwicklung und Verteilung der A-fonds-perdu-

Beitréige (Subventionen) (regionale  Entwicklungsprojekte, perio-

dische Instandsetzungen, Projekte zur Erhal-

tung von terrassenformigen Rebbergen, Inte-
— — gralmeliorationen) mit Subventionssétzen,
die vorteilhafter sind als bei Einzelprojekten.

10.7 (32 8 8.4 Mit der Umsetzung von regionalen Projek-

ten will der Staat die Infrastrukturen bereits

2 -
- -T.T-T-T! heute proaktiv auf die kiinftigen Bediirfnisse
0 | —

der entsprechenden Region abstimmen.

Subventionen (VS+CH) in Mio. Franken

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

- Grossprojekte D Einzelprojekte

Quelle: Amt fiir Strukturverbesserungen

Entwicklung der Beitrage nach Projekttyp

Durchschnitt 2003-2006 [ 2007-2010
Grossprojekt 0.4 1.3
Einzelprojekt 8.4 8.5

Quelle: Amt fiir Strukturverbesserungen

"Mehr als 5 Mio. Franken Kantonsbeitrage fiir landwirtschaftli-
che Strassen zwischen 2000 und 2010"

Als Folge der Neugestaltung des Finanzaus-
A-fonds-perdu-Beitrige in Prozent fiir den Bau

gleichs und der Aufgabenteilung zwischen von landwirtschaftlichen Strassen

Bund und Kantonen (NFA) stieg der Kan-

50

tonsanteil bei den A-fonds-perdu-Beitrdgen

. . 40 - /.\
ab 2007 deutlich an (siche nebenstehende .‘.~. Oy,
) ° /. ‘.7 —.~=
Grafik). Von 2000 bis 2007 lag der Bunde- : 0 .:9~. ,.\.-. /.\. Effekt
santeil noch bei durchschnittlich 35.5% und = 50 der

NFA
jener des Kantons Wallis bei 27% Zwischen

2008 bis 2010 ging der Bundesanteil auf
durchschnittlich 32.9% zuriick ( 2.6 Punkte), L L L

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

wihrend jener des Kantons Wallis auf 36.3%
@= Kantonsbeitrige = Bundesbeitrige

anstieg (+9.3 Punkte).
g ( ) Quelle: Amt fiir Strukturverbesserungen

Somit hat der Kanton Wallis den Riickgang

der Bundesmittel mehr als kompensiert.
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KANTON WALLIS "Seit 2007 Zunahme der land-

wirtschaftlichen Tiefbauprojekte"

Zwischen 2000 und 2005 wurden viele Bei-
Entwicklung der A-fonds-perdu-Beitrdge (VS und

CH) trage des Kantons Wallis und des Bundes fiir

die Sanierung von landwirtschaftlichen

Gebduden genutzt (spezifisches Programm

3. Kantonale Landwirschaftpolitik

zur Anpassung an die Bestimmungen des

P Unwetter

Tier- und Gewésserschutzes), damit die Be-

treiber weiterhin in den Genuss von Direk-

Mio. Franken

10—

[ ) ).\.’ .‘
o L \

tzahlungen kommen.

Als die Sanierungsziele im Jahr 2006 prak-

o= =g

tisch erreicht waren, gingen die Beitragsge-

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 SUChe m dlesem BerelCh Stark ZuruCk und

nahmen dafiir im ldndlichen Ti zu (ins-
L Sanierung landwirtschaftlicher Gebaude a ¢ daﬁl a d che efbau u( §

Tiefbau besondere bei den Projekten fiir die perio-

Quelle: Amt fiir Strukturverbesserungen

dische Instandsetzung).
Zwischen 2001 und 2005 zahlten Bund und

Kanton Beitrdge von insgesamt 66.8 Mio.
Franken, davon 38.1% fiir die Sanierung von
landwirtschaftlichen Gebduden und 61.9%

. . . A-fonds-perdu-Beitriage des Kant d des Bundes 2010 h
fir den ldndlichen Tiefbau. Zwischen 2006 ores-perdurmelirage des hantons unc des Bundes nac

Projektkategorie
und 2010 ging der Gesamtbetrag der bezahl- Volumes d'in. | Contributions a
. fonds perdu en
ten Beitrige auf 48.3 Mio. Franken zuriick, VEBIRREmE | o oo
o .. . Landwirtsch. Gebaude 11927258 1818746.5
davon 26.8% ( 11.3 Punkte) fiir die Sa- Alpen 3303033 7 174575
nierung von landwirtschaftlichen Gebauden Fabrikationsriume 1300000 312000
. o Agrotourismus 330000 83000

und 73.2% (+11.3 Punkte) fir den landli- Integralmeliorationen 2479170 1038311

. Meliorationen 2706000 1015946
chen Tiefbau. Landwirtsch, Strassen 5578425 1923637

Bewisserung 10082500 3299754

Landwirtschaftliche Kredite 2010 nach Suonen 374000 133034
Projektkategorie Trinkwasser 1700000 314500
Landwirtschaftliche Strukturen Anderes (Entstriippung, Frost-
Investitionskredite (IK) 3275000 schutz, Stromanschluss usw.) 163430 63348
Kombinierte IK Tiefbau 960000 Unwetter 533158 208368
Kombinierte IK landw. Gebdude 1974600 Regionale Entwicklungsprojekte 4884033 2009710
Landwirtsch. Beratung Periodische Instandsetzung 3542673 1263581
BetriebsHilfe 1435000 Total 47913730.7 13958510.5
Starthilfen 1700000 Quelle: Amt fiir Strukturverbesserungen
Umschulungen 0
Total 9344600

Quelle: Amt fiir Strukturverbesserungen
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3.2 Aus- und Weiterbildung

"Immer mehr Lernende"

Darin  sind  folgende  Ausbildungen
Entwicklung der Anzahl Lernender in Cha-

teauneuf und Visp beriicksichtigt:

Landwirt/in

250 —f
222 Winzer/in

201 201 201

Obstbauer/in
Gemiisebauer/in
Weintechnologe/in

Girtner/in Landschaftsgértner

Anzahl Eingeschriebener

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Quelle: Walliser Landwirtschaftsschule

2009 war gepragt von zwei wichtigen Ereignissen:

* Inkrafttreten der neuen Bildungsmodelle in der Landwirtschaft (Organisation AgriAli

Form)

* Neuer Ausbildungsgang flir Landschaftsgértner an der Walliser Landwirtschaftsschule
Chateauneuf. Vorher wurden die Walliser Lernenden in diesem Bereich im Kanton
Waadt ausgebildet. Der Ausbildungsgang ,,Landschaftsgértner* wird schrittweise von
Morges nach Chateauneuf verlegt. Lernende, die ihre Ausbildung in Morges begonnen

haben, werden diese ab dem Schuljahr 2011/2012 in Morges beenden.

.
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CANTON DU VALAIS . . .
KANTON WALLIS "Am meisten EFZ-Abschliisse in den Berufen Land-

wirt, Winzer und Weintechnologe"

Innerhalb von 10 Jahren hat sich die Zahl

Entwicklung und Verteilung der EFZ (eidg. . . _
Fahigkeitszeugnisse) nach Berufszweigen der erlangten  Eidgendssischen  Fahig-

keitszeugnisse (EFZ) quasi verdoppelt: Sie

100
stieg von 42 auf 82, wenn man alle land-

wirtschaftlichen Berufe zusammen Dbe-

1999

0 trachtet. Insbesondere ab 2005 ist eine mar-

ooo

Prozent

kante Zunahme der abgeschlossenen EFZ
“ festzustellen.

Index: Basis 100

20 Aus obenstehender Grafik geht hervor, dass

199920002001 20022003 200420052006 2007 2008 2009

- Landwirt - Gemiisebauer D Winzer

- Obstbauer - Weintechnologe m@m Total (Basis 100) Weinverarbeitung

zwei Berufszweige besonders beliebt sind:
Beruf des Landwirtes

Berufe im Rebbau und in der

Quelle: Walliser Landwirtschaftsschule

Rund 75% der EFZ werden in diesen beiden

Berufszweigen abgeschlossen.

"Immer mehr Frauen,..."™"

Entwicklung und Verteilung der EFZ-Abschliisse
nach Geschlechtern

100

50

Prozent

Anzahl EFZ

i nn Il |

19992000200120022003 2004 200520062007 2008 2009

- Maénner - Frauen ... Total EFZ

Quelle: Walliser Landwirtschaftsschule

.
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CANTON DU VALAIS
"... aber nicht in allen Berufskategorien" KANTON WALLIS
Zunehmend finden auch Frauen den Weg in Geschlechterverteilung bei den EFZ-Abschliissen
die landwirtschaftliche Berufswelt. Seit 2009
. . .. . . Minner Frauen
2007 ist ein erhohter Frauenanteil bei den Tandwiri(in) 69 2% 30 8%
EFZ-Abschliissen feststellbar. Im Bereich Obstbau 76.9% 23.1%
Weintechnolo§ 100.0% 0.0%
Gemiisebau betrigt er fast 43%. Winzer(in) 86.2% 13.8%
3 o 0,
Dies ist erfreulich, gerade in einem Kanton Gemiiscbau S7.L% 12.0%
wie dem Wallis, in dem die Landwirtschaft Quelle: Walliser Landwirtschaftsschule

sehr oft als Teilzeitbeschiftigung betrieben

wird.

"Noch zu wenig Interesse bei den Berufs- und Meisterpriifungen"

Bei den Berufs- und Meisterpriifungen nahm
Berufs- und Meisterpriifungen nach Aus-

bildungskategorien, in Prozent die Zahl der eingeschriebenen Personen seit

- 2004, wo es mit 13 diplomierten Personen

ein Maximum gab, immer mehr ab. 2009
90
waren nur noch gerade 4 Personen einges-
80 .
chrieben.

Ab 2013 wird im Bereich der Berufs- und

70

60 Meisterpriifungen ein neues Konzept umge-

50 setzt mit dem Ziel, die Attraktivitidt dieser

Prozent

© hoheren Bildungsginge zu erhéhen.

30

20

"Situation bei den Fachhochschulen

positiv"

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Anzahl der Walliser Studierenden im Jahr 2010

- Landwirt D ‘Weintechnologe D Gemiisebauer
D Obstbauer D Winzer - Béuerin HES - 2010
Changins 14
1le: Walliser L irtschaftsschul -
Quelle: Walliser Landwirtschaftsschule Zollikofen 13

Quelle: Walliser Landwirtschaftsschule
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3.3 Umstellung des Rebbaus

"Rebberg seit 1999 im Wandel"

Zwischen 2003 und 2006 wurden 1'940 Umstellungsgesuche behandelt. 235 ha wurden mit insgesamt 6.4
Mio. Franken subventioniert (davon 1.2 Mio. Franken zulasten des Kantons Wallis), was in etwa 2.72 Fran-

ken/m2 entspricht.

Entwicklung der Umstellung im Walliser Rebbau, 1999-2010

400 l l l l l l l l 1200
()
N
/ L 1000
/ ¢
)

300 —

200

Umgestellte Flachen pro Jahr in ha
|
(=)
S
(=]
Kumulierte umgestellte Flichen

100

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

- Subventionierte Flichen - Rebfldchen insgesamt @= Kumulierte Flichen

Quelle: Rebbergregister, kant. Weinbauamt
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"Die Senioren und Junioren im Walliser Rebberg"

Es wurde viel in den Rebbau investiert (22.7% der Walliser Rebstocke sind jiinger als 10 Jahre), doch zeigt
sich je nach Rebsorte ein sehr unterschiedliches Bild. Die Walliser Rebberge bestehen aus zwei verschiede-
nen Komponenten: Einerseits aus den ,,Alteingesessenen* Pinot Noir, Chasselas und Gamay, die trotz eines
starken Riickgangs ( 1'198 ha) immer noch zwei Drittel der Rebflichen ausmachen. Mit einem
Durchschnittsalter von 28.5 Jahren (weniger als 8% der Rebstdcke sind jiinger als 10 Jahre und iiber 40%
sind &lter als 30 Jahre) sind sie die Senioren im Rebberg. Andererseits aus den neueren ,,Spezialititen®, die
besonders 1991 und 1999 einen Wachstumsschub erhielten und heute mit 1'649 ha rund einen Drittel der
Flache in Anspruch nehmen. Mit einem Durchschnittsalter von 15.1 Jahren (55% der Rebstdcke sind jiinger

als 10 Jahre und nur 12% sind élter als 30 Jahre) sind die Rebstocke dieser Sorten deutlich jiinger.

Altersentwicklung der wichtigsten Rebsorten im Wallis (in Jahren)

35

Flachen gegliedert nach Altersklasse und Rebsorte

Prozent

100

80 -

60 —

40 -

20

0

Quelle: Rebbergregister, kant. Weinbauamt

<5 6-10 11-15 16-20 21-25 26-30 31-35 36-40 41-45 46-50 >50

msmm  Total
mssm Fendant

mmsm Pinot Noir

Altersklasse

Gamay s Humagne rouge

Arvine

Cornalin

Quelle: Rebbergregister, kant. Weinbauamt

Chasselas 30.2 30.5 31.1 314 33.3
Sylvaner 24.9 24.1 24.1 24.1 25.3
Arvine 11.2 11.8 12.5 13.3 14
Pinot Noir 25.2 25.5 26.2 26.6 27.9
Gamay 27.7 27.9 28.5 29 30.7
Cornalin 9.6 8.8 9.8 10.5 11

426224
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KANTON WALLIS Sélection Valais — Produkte mit 4
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Flachen mit ,,Sélection Valais®, nach Rebsorten Flachen mit ,,Sélection Valais* 1999 — 2010 —
=
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4 4 “ %,
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Quelle: Rebbergregister, kant. Weinbauamt Quelle: Rebbergregister, kant. Weinbauamt

Aufgrund des wachsenden Interesses an einheimischen Rebsorten erkannte man die Notwendigkeit, die gene-
tische Vielfalt der Walliser Reben zu erhalten. 1992 wurde ein Projekt ins Leben gerufen, das schliesslich zur

Schaffung der Marke ,,Sélection Valais* fithrte. Dabei werden folgende Ziele verfolgt:

- Erhalten der genetischen Vielfalt von (noch) wenig verwendeter Rebsorten,
- Schutz der Echtheit und Originalitét der regionalen Weine,
- gesundes Ausgangsmaterial fiir die Rebziichter,

- Vergrosserung des Wissens iiber lokale Rebsorten.

*
*
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3.4 Umstellung und Modernisierung der
Walliser Obst- und Gemiisekulturen

Der Walliser Friichte- und Gemiisesektor
zeichnet sich durch ein grosses Mass an Dy-
namik und Professionalitit aus. Trotz des
immer schwierigeren Umfelds hat es insbe-
sondere der Walliser Obstbau geschafft,
wihrend der letzten 10 Jahre seine Fldchen
zu halten (siehe auch Kapitel 2.4). Die Obst-

zusammen mit dem Bund fiir die Umstel-
lung im Aprikosenanbau ein. Der Erfolg die-
ser Massnahme zeigt sich anhand der deutli-
chen Steigerung des Bruttoertrags in diesem
Bereich (siehe Kapitel 4.4). Der Kanton
setzt seine Unterstiitzungsmassnahmen fort

(siche folgende Seite), um die Rentabilitét

bauern wurden bei der Anpassung an die der Kernobst-, Beeren- und Gemiisekulturen

neuen Marktbedingungen mit o6ffentlichen langfristig zu verbessern.

Programmen auf breiter Ebene unterstiitzt.

Seit 1995 setzt sich der Kanton Wallis

"Das Wallis hat innerhalb von 20

Jahren mehr als 20 Mio. investiert "

Kantonale Hilfsprogramme mit entsprechenden Betrégen in Mio. Franken

Umstellung im Aprikosenbau, 1995-2006 6.2
Diversifizierung im Obstbau, 2002-2003 0.65
Umstellung im Obstbau, 2006-2009 6

Umstelluni und Modernisieruni der Obst- und Gemiisekulturen 2010-2014 10

Quelle: Amt fiir Obst- und Gemiisebau

.
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"Kanton engagiert sich fiir die Modernisierung der Obst-

und Gemiisekulturen"

Zur Unterstiitzung der Obst- und Gemiise-
bauern hat der Kanton Wallis fiir die Umstel-
lung und Modernisierung der Friichte- und
Gemiisekulturen in der Zeit von 2010 bis
2014 einen Rahmenkredit von 10 Mio. Fran-
ken gesprochen, der unter anderem auch zur
Finanzierung der Massnahmen gegen die
Vergilbungskrankheit (Quarantdnekrankheit)
bei Aprikosenbdumen dient. Diese A-fonds-

perdu-Hilfe wird zusétzlich zu den Massnah-

Die entsprechende Weisung trat am 5. Okto-
ber 2009 in Kraft. Bis zum 20. Januar 2011
hatte das Amt fiir Obst- und Gemiisebau be-
reits 190 Dossiers bearbeitet, davon 35 im
Bereich Beerenfriichte und Gemiise (iiber-
deckt) und 60 in Zusammenhang mit der Ver-
gilbungskrankheit der Aprikosenbdume. Da-
bei geht es um eine Gesamtfldche von ~125
ha und um Finanzhilfen in der Hohe von Fr.

3'693'119.- (wovon Fr. 123'478.- fiir das

3. Kantonale Landwirschaftpolitik

men gewéhrt, die durch die neue Agrarpoli- Ausreissen von 3'912 Bdumen mit Vergil-

tik des Bundes vorgeschrieben werden (AP bungskrankheit).
2011). Die offentliche Hand unterstiitzt so
die Investitionen von zukunftsgerichteten

Produzenten.

Flachen, fiir die Subventionen zur Umstellung der Friichte- und Gemiisekulturen
ausgerichtet wurden

Ausgerissene/umveredelte Gepﬂanth/gepfrop fte“ Sorten
Art Storian (G o h) und ﬁna1121ell 'unterstutzte Kul-
turen (Flache in ha)
Golden Delicious|23.00 [Gala 10.6
Maigold 21.00 [Galmac 9.5
Gravenstein 4.90 Pink Lady® 9.4
Apfel Gala 3.00 Mairac® 8.8
Bracburn 3.40 Braeburn 8
Summered 2.80 Diwa® 7.4
Andere 7.10 Golden 6.7
Andere 15
Louise-Bonne 8.10
Birnen Guyot 3.50
Andere 2.40
Tardif de Valence 2.4
Flopria 2
. Bergeval 1.4
Aprikosen Harogem 0.8
A définir 6.4
Andere 1.4
. Summit 1.3
Kirschen Andere 0.8
Fellenberg 1.2
Zwetschgen Cacak's Schone 0.7
Andere 1.5
Erdbeeren Substratkultur 6.2
Himbeeren Substratkultur. 34
Culture en pleine terre |10.2
Heidelbeeren Substratkultur 0.5
Gemiise Substratkultur 2.5

Quelle: Amt fiir Obst- und Gemiisebau
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3.5 Produktqualitit — Weinwettbe-
werbe

"Das Wetteifern der Weine"

3. Kantonale Landwirschaftpolitik

Im Jahr 2010 holten die Walliser Weine am ,,Grand Prix du Vin Suisse* insgesamt 404 Medaillen, also 45%
aller Medaillen, die an diesem Wettbewerb verteilt wurden. Im Jahr 2007 waren es 265 Medaillen (55%).

Entwicklung der Anzahl erhaltener Medaillen nach Weinfarbe

600 I I I = 1000
S

L 800
)
>
400 > ©

200

Anzahl Gold- und Silbermedaillen fiir Walliser Weine
Anzahl gesamthaft vergebener Medaillen

2007 2008 2009 2010

- VS Total Weiss - VS Total Rot ... Total Wettbewerb

Source : Grand prix du vin Suisse
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3.6 Agrotourismus
" Seit 2007 mehr als 6 Mio. Franken Investitionsvolumen
dank subventionierten Agrotourismus-Projekten”
Die agrotouristischen Projekte sind meist Bes-
Aufteilung der Subventionen (Gemeinden, . . . .
Kanton und Bund) nach Projektart, 2007 bis 1. tandteil von regionalen Entwicklungsprojek-
Quartal 2011 ten, wodurch sie in den Genuss von Bun-
4 deshilfen kommen.

Fiir Projekte, die nicht im Rahmen von regio-

nalen Entwicklungsprojekten realisiert werden

Mio. Franken
)
|

(Einzelprojekte), gewéhren Kanton und Ge-

meinden Finanzhilfen auf Grundlage der

Weisung der kantonalen Politik fiir den Agro-

Gemeinschaftsprojekte Einzelprojekte

tourismus vom Juli 2007. Ausserdem werden

Gemeindesubventi .. . .
[ Gemeindesubventionen auch Investitionskredite gewdhrt.
- Kantonssubventionen
D Bundessubventionen

- Kosten zulasten des Gesuchstellers
Quelle: Amt fiir Strukturverbesserungen

Aufteilung der Kosten, Subventionen und Agrarkredite, gegliedert nach Projektart, 2007-2010

Gemein- 2'330'054 et 65.1%
schaftsprojekte 1'516'900
Einzelprojekte 3'797'763 1'752'755 46.2%

Quelle: Amt fiir Strukturverbesserungen
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Die Ziele der kantonalen Agrotourismus-Politik sind:
. Verbesserung der wirtschaftlichen Bedingungen der Landbevdlkerung
. Diversifizierung und Attraktivitétssteigerung des touristischen Angebots
. Forderung einheimischer Produkte
. Einwandfreie Dienstleistungsqualitét
. Nachhaltige Entwicklung

. Verbesserung der Gastfreundlichkeit

Die Umsetzung erfolgt iiber:
. Finanzielle Unterstiitzung von Projekten
. Leitung und Koordination der Projekte auf kantonaler Ebene
. Beratung und Schulung
. Soutien financier a la promotion de 390'000.- depuis 2007, dont 140'000 en 2010 (mandat de
prestation a la CVA)

"112 Anbieter im Walliser Agrotourismus”

65| Ferme du Saleil 82 Centre de pasteurisation Darnona /

“u 1961 Vemamicge | +41 (0)79 247 10 20 3973 Venthéne | +41 (0)78 671 64 11
BEEEE
66 Ferme d‘Ossona 83| Biocave
1969 St-Martin | +41 (0)79 467 11 43 3972 Midge | +41(0)7947457 83 1
IREEEEHE [Ci]] . M

67 | Alpage de Loveignoz 84| Varneralpe
1969 St-Martin | +41 (0)79 449 36.02 3952 Varen | +41 (0)79 431 29 58 a8

DwEm FEEENER

lonthey

o, /
/ 5] Sam!:&;unce/z -
By o

10k approx - @:

Quelle: "Agrotourismus im Wallis: Bilanz und Perspektiven®. Martinach, 5.10.2009

Agritourisme©
Copyright
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3.7 Bienenzucht

"Neue kantonale Hilfe — mehr als 600'000 Franken

innerhalb von drei Jahren fiir die Bienenzucht"

3. Kantonale Landwirschaftpolitik

Im Bewusstsein um die Wichtigkeit der Bie-

. . ) Entwicklung der Beitrége an die Bienenzucht
nenzucht fiir die Landwirtschaft (gegensei- £ £

300000

tige Abhéngigkeit verschiedener Insektenar-

ten, Bestdubung und Saatgutproduktion) un- 2000y

terstiitzt der Kanton seit 2008 iiber Leis- 200000

tungsvertrage mit den Bienenziichterverei- 130000

nen im Oberwallis (OBZV) und Unterwallis 100000
(FAVR) die Imkerberatung und gewéhrt Bei- 30000
trage fiir Imker, die iiber eine angemessene g

2008 2009 2010

Ausbildung verfligen und gemiss Artikel 2

- Beitridge an Imker in Franken
D Beitrige fiir Beratung der Imker

der landwirtschaftlichen Begriffsverordnung
als Bewirtschafter gelten.

Von 2008 bis 2010 zahlte der Kanton 80'000
Franken fiir die Imkerberatung der und
534'000 Franken an die Imker selbst, d.h. er

Quelle: ABV

unterstiitzte die Bienenzucht mit insgesamt
iiber 600'000 Franken innerhalb von drei
Jahren.

Der geschitzte Bruttoertrag der Walliser Im-
ker lag im Jahr 2010 bei 2.6 Mio. Franken,
was der Honigproduktion von 10'000 Bie-
nenvolkern mit einer Durchschnittsproduk-
tion von 13 kg/Volk bei einem Preis von 20

Franken/kg entspricht.

*
*
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"Beunruhigende Entwicklung der Anzahl KANTON WALLIS

Bienenvolker"

Nachdem die Honigproduktion zwischen 2004 und 2008 stark zuriickgegangen war, nahm sie 2009 und
2010 wieder zu — dies trotz der beunruhigenden Abnahme der Anzahl Bienenvolker.
Angesichts der Schwierigkeiten in diesem Bereich erhalten die Bienenziichter und ihre Dachverbidnde seit

2008 finanzielle Unterstiitzung vom Kanton.

Entwicklung der Anzahl Bienenvolker und der Entwicklung der geschétzten Kilopreise fiir Honig
Honigproduktion im Wallis und Bruttoertrag
20000 | | | | | | 200000 30 | | | | | | 4000000
15000 150000 o 3000000
=2 £ 20 %
<) =] ) =
z g =< =
5 £ £ =
§ 10000 100000 2 3 2000000 ‘s
A 2 K}
2 = 2 2
£ § 10 2
< 53 B
5000 s0000 S 1000000 =
0 0 0 0
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
- Bienenvolker ... Produktion in kg - Preis/kg ... Bruttoertrag
Quelle: Schitzungen ABV Quelle: Schitzungen ABV
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Beitrag des Kantons in Franken

3.8 Absatzforderung der Walliser Land-
wirtschaftsprodukte

"Fast 15 Mio. Franken kantonale Unterstiitzung fiir die

Absatzforderung innerhalb von 10 Jahren"

Entwicklung der kantonalen Beitrédge fiir die
Absatzforderung der Walliser Land-

wirtschaftsprodukte
2500000 |
O=g
N
2000000 —______________/_S. _-
1500000 — — — — — ——— — — =0 _ _______
1000000 — — — — ——, ®. _\_ ____________
@
500000 e — oo @
=0
0
] ] ] ] ] ] ] ] ]
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Quelle: DLW

Der Kanton hat die Absatzforderung land-
wirtschaftlicher Produkte in den letzten
Jahren immer starker unterstiitzt: 2010 zahl-
te er etwas mehr als 2'250'000 Franken.

Ab 2005 hat sich der Kanton Wallis in die-
sem Bereich besonders stark engagiert, na-
mentlich iiber den fiir die Landwirtschaft
(10%) der leis-

Schwerverkehrsabgabe

vorgesehenen  Anteil
tungsabhéngigen
(LSVA) — dies parallel zu den Qualititsans-

trengungen bei der Produktion.

3. Kantonale Landwirschaftpolitik
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4. PRODUKTION UND VERMARKTUNG DER WALLISER
PRODUKTE
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4.1 Konsum der Walliser Weine

"159p der in der Schweiz konsumierten Weine kommen aus dem Wallis"

Weinkonsum in der Schweiz, 2005-2009

Alle Weine 276.8 275.7 -1.10 -0.4%
Auslidndische Weine 170.6 172.7 2.10 +1.2%
Schweizer Weine 106.2 103 -3.20 -3.0%
Schweizer Weine (ohne Wallis) 67.8 62.7 -5.10 -7.5%
Walliser Weine 38.4 40.3 1.90 +4.9%

Quelle: Das Weinjahr. BLW.

Ab 2005 die Menge der konsumierten Weine in der Schweiz quasi gleich geblieben ist (-0.4%). Da die
Menge der konsumierten ausléndischen Weine (62.6%) in dieser Zeit ist positiv (+1.2%), betrifft dieser
Riickgang ausschliesslich die Schweizer Weine. Die Walliser Weine kommen vergleichsweise gut weg, ver-
lieren sie doch +4.9% gegeniiber den anderen Schweizer Weinen, welche einen Riickgang von -7.5%

einstecken mussten.

"Wallis produziert 39.9 Mio. Liter Wein"

Mit 39.9 Mio. Litern gilt 2010 als eher schwa-
Entwicklung der Produktion in Mio. Litern ches Produktionsjahr. Es wurden 9.6 Mio. Liter
o Chasselas produziert (2009: 11.9 Mio.) und
12.2 Mio. Liter Pinot Noir (2009: 14.2 Mio. —

Riickgang um 14.1%).

50

39.3 Mio. Liter

40

30

20

Eingekellerte Mengen in Mio. Litern

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

=

Quelle: Kant. Labor
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4.2 Verkauf der Walliser Weine bei den
Schweizer Grossverteilern

"Grossverteiler als Verkaufsindikator"

Die Grossverteiler sind ein wichtiger Verkaufskanal fiir die Walliser Weine. Auch wenn es sich nur um ei-
nen Teil des Gesamtmarkts handelt, sind mengen- und wertméssige Analysen in diesem Bereich sehr inte-

ressant. Untenstehende Tabellen geben Aufschluss iiber die Entwicklung der Marktanteile und

Durchschnittspreise der Walliser und Schweizer Weine bei den Grossverteilern (alle Farben, Kategorien

und Sorten zusammen).

Entwicklung der Marktanteile bei den Grossverteilern

CH ohne Wallis Menge 16.1 16.4 16.8 17 16
CH ohne Wallis Wert 18.1 18.5 18.5 18.8 18.1
Walliser Weine Menge 12.6 13 12.2 12.3 12.3
Walliser Weine Wert 14.7 15.2 14.5 14.8 15.1
Total CH Menge |Menge 28.7 29.4 29 29.3 28.3
Total CH Wert Wert 32.8 33.7 33 33.6 33.2
Quelle: Marktbeobachtung Grossverteiler
Entwicklung der Durchschnittspreise
CH ohne Wallis 9.99 9.64 9.72 9.88 10.32
Walliser Weine 10.47 9.75 10.31 10.76 11.13
Total CH 10.2 9.8 10.05 10.22 10.67

Marktanteil in %

Mengenmassige Marktanteile der Walliser Weine nach

40

30

[
=3

Weinfarbe

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

‘ Marktanteil VS Weiss w@= Marktanteil VS Rot und Rosé

Quelle: Marktbeobachtung Grossverteiler

Quelle: Marktbeobachtung Grossverteiler

Ab 2003 gingen die Mengen beim Walliser
Weisswein im Vergleich zur gesamten
Weissweinmenge zuriick, wobei sich seit
2008 jedoch wieder ein Aufwértstrend beo-

bachten ldsst. Bei den Rot- und Roséweinen

steigen die Mengen seit 2005 wieder an.
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4.3 Umsatz der Walliser Weinbranche

"Umsatz steigt seit 2005"

Entwicklung des Umsatzes der Walliser Weinbranche

500

480 —f

460 -

437

440

420

400

380

360

Mio. Franken

340

320

300

280

260

240

220

200

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Quelle: Kant. Weinbauamt

Seit 2005 steigt der Umsatz der Branche um durchschnittlich 2.5% pro Jahr an. Im Jahr 2009 lag er bei 437 Mio. Fran-

ken.
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4.4 Produktion und Vermarktung im
Obst- und Gemiisebau

"Das Wallis ist ein wichtiger Friichteproduzent

fiir die Schweiz"

Walliser Friichte- und Gemiiseproduktion in Tonnen

Im Jahr 2010 haben die Walliser Obst- und _

Gemiisebauern 57'600 Tonnen Friichte und Apfel 39840 38580
10'560 Tonnen Gemiise produziert. Die Birnen 13130 9560
Aprikosen 5480 7800

Friichteproduktion liegt damit leicht unter Zwetschgen 356 530

. . Kirschen 60 70

dem Durchschnitt der Jahre 2000-2010. Die Erdbeeren 321 795
Birnenernte 2010 war relativ schwach (Al- Himbeeren 189 130
Andere Strauchbeeren 64 100

ternanz), die Aprikosenernte lag hingegen Tafeltrauben 91 35
. . . ) . FRUCHTE 60019 57600
leicht iiber dem Durchschnitt. Die Gemiise- Spargeln 9% 180
produktion 2010 liegt deutlich unter dem Sommerkarotten 1928 1200
Lagerkarotten 4195 2600

Durchschnitt der Jahre 2000-2010, was eine Sellerie 325 60
.. . . .. Bl kohl 1368 900

Folge der Flachenreduzierungen ist. Einzig A;ggre: Koohlarten 129 100
die Spargelproduktion liegt {iiber dem Zwicbeln 1091 500
Tomaten 3731 2500

Durchschnitt der letzten Jahre. Anderes Gemiise 2533 2520
GEMUSE 15416 10560
PRODUKTION TOTAL 75435 68160

Quelle: IFELV

Das Wallis ist ein wichtiger Friichteprodu-
zent fir die Schweiz: Fast ein Drittel der
Apfel, 50% der Birnen und nahezu 100%
der Aprikosen, die in der Schweiz produziert

werden, kommen aus dem Wallis.
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Bis in die 1990er-Jahre hinein wurde fast
ausschliesslich die Aprikosensorte Luizet
angepflanzt, so dass in deren Erntezeit oft
grosse Produktionsmengen anfielen, welche
die Vermarktungsmoglichkeiten bei weitem
iibertrafen. Dies war fiir den wirtschaftlichen
Erfolg der Walliser Aprikose sehr nachteilig
(sinkende Produzentenpreise, mittelméassiger
Bruttoertrag).

Mit finanzieller Unterstlitzung des Kantons
Wallis und des Bundes wurde ab 1995 ein

Programm zur Sorten-Diversifizierung an

die Hand genommen. Dank der von Kanton
und Bund verfolgten Politik und der Dyna-
mik der Produzenten ist der Aprikosenanbau
heute ein wirtschaftlicher Erfolg: Innerhalb
von neun Jahren hat sich der Bruttoertrag
mehr als verdoppelt. Er lag im Jahr 2010 bei
21.3 Mio. Franken. Ausserdem konnte man
trotz grosser Produktionsmengen in den
Jahren 2009 und 2010 hohe Produzenten-

preise beibehalten.

"Die Walliser Aprikose — ein Vorzeigeprodukt

der Walliser Landwirtschaft"

Produktion, Bruttoertrag und Produzentenpreis der

Walliser Aprikose, 1990-1994

3 1 1 1 1

25 —

Prix moyens production (francs/kg)
&
|

0.5 —

1990 1991 1992 1993 1994

Produzentenpreis D Produktion

- Bruttoertrag

25

20

Produktion in 1000 Tonnen und Bruttoertrag

Produktion, Bruttoertrag und Produzentenpreis der

Durchschnittlicher Produzentenpreis (CHF/kg)

2.5

0.5

Walliser Aprikose, 2002-2010

L1 L1 s

R
| ) / \./. _o=¢' o .

|
Produktion in 1000 Tonnen und Bruttoertrag

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Produzentenpreis D Produktion

- Bruttoertrag

Quelle: IFELV
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"44.5% der Kaseproduktion gehen auf 16%
. . . v
der Walliser Kasereien zuriick
Verteilung der Késereien nach verarbeiteter Verteilung der verarbeiteten Milchmenge nach
Milchmenge (in kg) Grosse der Késerei
60 50
50 —f % 40 -
5 s
=
g 40 — 2
2 3 30 —
M =
5 30 — &
= 548 % z 4.5%
5 17 fromageriep £ 20—
g Do 5 .
i23
£ o ) 32.6 %
10 - 9 fromageries § 10 — 22.9 %
16.1 % 8
5 fr ie £
0
T T 0 T T
<500'000 >=500'000 a < >=1'000'000 <500'000 >=500'000 a < >=1'000'000
1'000'000 1'000'000
Verarbeitete Milch in kg Verarbeitete Milch in kg
Daten 2007 Quelle: Kasereiobservatorium DLW 2009 (bearbeitet) Daten 2007 Quelle: Kisereiobservatorium DLW 2009 (bearbeitet)

Die 31 Késereien im Kanton haben rund 20 Mio. Kilo Milch zu Kése verarbeitet. Dies entspricht in etwa der

Halfte der gesamten Milchproduktion im Kanton (39 Mio. Kilo).

- Die 5 Késereien, die jeweils iiber 1 Mio. Kilo Milch verarbeiten (16.1% der Késereien) machen 44.5% der

Késeproduktion aus.

- Die 9 Kasereien, die jeweils 0.5 bis 1 Mio. Kilo Milch verarbeiten (29.1% der Késereien) machen 32.6%

der Késeproduktion aus.

- Die 17 Késereien, die jeweils weniger als 0.5 Mio. Kilo Milch verarbeiten (54.8% der Késereien) machen

22.9% der Kédseproduktion aus.

.
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o L1d §
5.1 Entwicklung des geschatzten Bruttoertrags der &
o
Walliser Landwirtschaft 3
3
"351 Mio. Franken Bruttoertrag im ;"
- =
Wallis im Jahr 2010" 2
5
Der Bruttoertrag (Rohertrag) setzt sich M
v

Entwicklung des Bruttoertrags der Walliser zusammen aus dem Verkaufswert aller in der

Landwirtschaft Landwirtschaft innerhalb eines Jahres pro-

400 duzierten Giiter, die entweder in den anderen

0 Wirtschaftssektoren oder in den Haushalten

g O der Landwirte selbst verbraucht werden. In-

DN N | . .
8 % 5 o =9 ® terne Leistungen wie z.B. der Verkauf von
;; . \.7/ Futter von einem Bauernhof an einen an-
W 5 deren werden dabei nicht beriicksichtigt.
W = Der Bruttoertrag wurde anhand von
I = Schitzungen der Dienststelle fiir Land-
1 T T T T T T 1

wirtschaft errechnet, mit Ausnahme der
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

QUel DR TR Friichte und Gemiise (hier stammen die Da-

ten von der Branchenorganisation Walliser

Obst und Gemiise).
"Starker Zuwachs des Bruttoertrags pro ha 2007 - 2009"

In den Jahren 2004-2010 bewegte sich der

) . Bruttoertrag pro ha LN im Wallis, 2007-
Bruttoertrag zwischen 340 und 360 Mio. 2010

Franken Die positive Tendenz der letzten o000

Jahre ist grosstenteils auf die Anstrengungen

9491
9410

(L
o
9140
()
9000 — 3907
[ )

8500 —f

der Landwirte zuriickzufiihren, die Qualitét 9500 —

zu verbessern, eine grossere Sortenvielfalt

Franken

anzubieten und die Konsumenten dariiber zu
informieren.

Der Bruttoertrag pro Hektar LN konnte von
8'905 Franken/ha im Jahr 2007 auf 9'410 8000 T T T

Franken/ha im Jahr 2010 gesteigert werden, 2007 2008 2009 2010
Quelle: DLW und IFELV
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5. Entwicklung des geschétzen Bruttoertrags

b 2

CANTON DU VALAIS
"78% des Bruttoertrags stammt aus KANTON WALLIS

der Pflanzenproduktion"

Die Ertragsstruktur der Walliser Land-
Entwicklung des Bruttoertrags nach Walliser

Landwirtschaftssektoren wirtschaft ist angesichts der dominierenden

Stellung der Pflanzenproduktion (iiber drei

200 =
} ...\ ,.—O‘.’.~."'.’.ta Viertel des Bruttoertrags) atypisch. Ge-
i‘é e samtschweizerisch dominiert namlich die
% I Tierproduktion.
g :::::=s=9"6-.—.""<.:= Der Rebbau bleibt mit einem stabilen Pro-
E T zentsatz von etwas iiber 53% des Bruttoer-

F-r—1T—"T-T1T"1T"T1T"-T1T"T-T trags der wichtigste Produktionssektor, trotz

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 eines Rﬁckgangs der Rebflaichen um 3.5%
w@= Viticulture/Rebbau zwischen 1999/2000 und 2009. Der Anteil
=@= Frit/richic & Légumes/Gemise der Tierproduktion ging von 23.5% (1999-
u@=  Grds. cult/Ackerbau
w@= Prod. anim/Tierproduktion. 2004) auf 21.4% (2005'2010) Zurﬁck, der
Quelle: DLW und [FELV Anteil der Friichte und Gemiise stieg hinge-
gen an.

Bruttoertrag der Tierproduktion 2010 im Mio. Franken

2010
Production laitiére/
Milchproduktion 27.1
Production de viande/
Fleischproduktion 19.6
Divers 1.8
Bovins/Rindvieh 48.5
Porcs/Schweine 1.8
Moutons/Schafe 8.1
Chévres/Ziegen 1.8
Poules/Gefliigel 5.7
Apiculture/Bienen 2.6
Divers 0.7

Quelle: DLW und ABV
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KANTON WALLIS Positive Entwicklung des Bruttoertrags seit g
=
2004" g
m
o
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=
=
Q
wn
)
Entwicklung des Bruttoertrags der Walliser Entwicklung des Gesamt-Bruttoer- 2
Landwirtschaft nach Sektoren, 2000-2010 trags der Walliser Landwirtschaft, 'SD
2000-2010 g
400 400 =
Q
]
— — 30 e e ] ‘E
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D Fruits/Friicht et légumes/Gemiise D Production animale/Tierproduktion. =@= Bruttoertrag

Source : SCA et IFELV
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Direktzahlungen in Mio. Franken

6.1 Entwicklung der Direktzahlungen

"Durchschnittlich mehr Direktzahlungen

Entwicklung der durchschnittlichen Direk-
tzahlungen pro Betrieb und insgesamt

100

50

105 107 106 107 107 107

107 108

102
0 -.-.-.-.-...’.'.

[— 40000

9% @u®
T°

|—30000

[—20000

|— 10000

Direktzahlungen pro Betrieb in Franken

pro Betrieb"

In der Zeit von 2000-2010 erhielten die Wal-
liser Landwirte Direktzahlungen in der Hohe
von insgesamt 1.15 Mia. Franken, d.h.
durchschnittlich 105 Mio. Franken pro Jahr.
Die pro Betrieb ausgerichteten Direk-
tzahlungen erhoéhten sich von 22'782 Fran-
ken (2000) auf 32'473 Franken (2010). Dies
steht in Zusammenhang mit dem Riickgang
der Anzahl Betriebe, die zum Erhalt von Di-

rektzahlungen berechtigt sind (Anderungen

der Grenzwerte von SAK, Fliachen und

GVE).

0002
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£00C
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$00T
9002
L00T
800T
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010T

u@m Dirckizahlungen
D Durchschnitt pro landwirtsch. Betrieb im Wallis

Quelle: Amt f. Direktzahlungen/DLW

"Rekordsumme von 108.64 Millionen im Jahr 2010"

Im Jahr 2010 nahmen die Direktzahlungen zu (+1.61 Mio. oder 1.5%). Grund dafiir sind Anderungen bei den
Hang- und Sémmerungsbeitragen. Bis 2014 ist wegen der hoheren Beteiligungen bei den 6ko-ethologischen
Programmen weiterhin eine leichte Steigerung zu erwarten.

Fiir den Riickgang der Anzahl Betriebe gibt es mehrere Griinde, zwei davon scheinen jedoch besonders
ausschlaggebend zu sein:

- Die Landwirte, welche die Altersgrenze von 65 Jahren erreichen, haben nicht immer eine Nachfolgerege-
lung.

- Aufgrund der neuen Grenzwerte (Fldchen und Vieh) werden Betriebe zusammengelegt.

Der Riickgang (in absoluten Zahlen) ist im Unterwallis stirker als im Oberwallis, da das Unterwallis im
Durchschnitt mehr Flichen und Viehbestinde hat und es hier in Zusammenhang mit den gednderten

Grenzwerten dfter zu Zusammenlegungen kam.

6. Entwicklung der Direcktzahlungen
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"Direktzahlungen wichtiger Bestandteil des landwirtschaftlichen  KANTON WALLIS

Einkommens, besonders im Berggebiet"

Zwischen 2000 und 2010 sank die Zahl der
. . . . Verteilung der Betriebe mit Anspruch auf Direk-
Walliser Betricbe mit Anrecht auf Direk- tzahlungen zwischen Ober- und Unterwallis

tzahlungen drastisch, ndmlich von 4'054 im

Jahr 2000 auf 3'190 im Jahr 2010 (-21.3%).

100 — 5500

6. Entwicklung der Direcktzahlungen

— 5000

Die Verteilung zwischen Ober- und Un- 80
— 4500
terwallis blieb zwischen 2000 und 2010 sta- 00
60 — 2
bil mit einem Durchschnitt von 37.4% fur H - §
das Oberwallis und 62.6% fiir das Unterwal- " e 0 &
. 63| b3 k1.1l p2.4 3.1 b3.4 b3 |63] 2.9 k21| 1.
lis. [ s00
20 -
—2000
0 1500

T 1T 1T 1T 1T 1"
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

D Unterwallis - Oberwallis ... Total

Quelle: Amt f. Direktzahlungen/DLW
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7.1 Wertschopfung in der Walliser und
Schweizer Landwirtschaft

"Seit 2004 konstante Zunahme der Bruttowertschopfung

in der Walliser Landwirtschaft"

7. Wertschopfung in der Walliser Landwirtschaft

Die Regionale Landwirtschaftliche Ge-

. . Entwicklung der Wertschopfung und der Vorleistungen
samtrechnung, die das Bundesamt fiir Statis- £ png £

tik fiir jeden Kanton erstellt, zeigt die Posi- CLCoo Lt L1 L1 600000
[ =~
. . . . A 5
tion der Walliser Landwirtschaft im Ver- s000 o [ — = L so0000 =
g ] ] g
gleich zur gesamtschweizerischen Land- E [ ] £
& 400000 — — 400000 %"
. . g =
wirtschaft und zu den anderen Wirtschafts- = pre =
s 300000 — -—_ — 300000 g
sektoren auf. é 2
§ 200000 I | [T 200000 &
E e
& 2
100000 = |— 100000 %
5
&
0 L O O 0
T B 888888888888
22828283382 8 =
Vorleistungen mm Tendenz Bruttowertschopfung

D Netto-Wertschopfung

Quelle: BFS

Der Produktionswert entspricht den pro-
duzierten Mengen x Preis, der dem Pro-
duzenten gezahlt wird + Subventionen
fiir Produkte - Steuern fiir Produkte
(ohne Direktzahlungen)

\Unter Vorleistungen versteht man simtli-
che Waren und Dienstleistungen, die
wihrend des Produktionsprozesses ver- Vorleistungen
braucht bzw. in Anspruch genommen Produktionswert
werden (z.B. Diinger, Saatgut, Unterhal il Tendhiiseh
usw.). .
: Branche
Abschreibungen
Netto-
Die Bruttowertschopfung (BWS Wertschépﬁmg

entspricht der Wertzunahme der aus
dem landwirtschaftlichen Produk-
tionsprozess hervorgehenden Produkte.
IBWS = Produktionswert - Vorleistungen

Quelle: SBV (bearbeitet)
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"Bruttowertschopfung in der Walliser Landwirtschaft

nimmt starker zu als im Schweizer Durchschnitt"

Entwicklung des landwirtschaftlichen Produk-
tionsindexes Wallis und Schweiz, 2000-2010
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70

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Y= Index VS Produktionswert = Index CH Produktionswert

Zwischen 2000 und 2010 nahm der Produk-
tionswert der Walliser Landwirtschaft von
519 Mio. auf 547 Mio. Franken zu (Stei-
gerung um ca. 5.4%), wihrend der Produk-
tionswert der gesamtschweizerischen Land-
wirtschaft im gleichen Zeitraum von 11'084
Mio. auf 10'342 Mio. Franken zuriickging
(Riickgang von 6.7%).

Der hohe Anteil an Spezialkulturen, die Di-
versifizierung der Sorten und die Anstren-

gungen, die das Wallis im Werbebereich un-

Entwicklung der Bruttowertschopfung Wallis und

120

110

2000

100

90

Index: Basis 100

80

Schweiz, 2000-2010

| I I D D N D D D B
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

= Index VS Bruttowertschopfung = Index CH Bruttowertschopfung

Quelle: BES (bearbeitet)

ternommen hat, machen sich bezahlt.

Die im gesamtschweizerischen Vergleich
seit 2005 stark angestiegene Brutto-
wertschopfung zeugt von der Dynamik, die
in der Walliser Landwirtschaft herrscht: Sie
stieg von 298 Mio. Franken (2000) auf 324
Mio. Franken (2010), was einem Anstieg
von 9% entspricht. Gesamtschweizerisch
ging die BWS von 4'830 Mio. Franken
(2000) auf 3'877 Mio. Franken (2010)

zuriick, also um 19.7%.

7. Wertschopfung in der Walliser Landwirtschaft
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"Bei der Nettowertschopfung hat das Wallis ge- KANTON WALLIS

samtschweizerisch die Nase noch weiter vorn"

Die Nettowertschopfung auf den land-

Entwicklung der Nettowertschopfung Wallis und ) : ) .
Schweiz, 2000-2010 wirtschaftlichen Produkten nahm im Wallis

zwischen 2000 und 2010 um 10.8% zu, ge-

140

7. Wertschopfung in der Walliser Landwirtschaft

samtschweizerisch jedoch um 41.8% ab.
g ST .\_. Das gute Marketing des Kantons und die
% 100 "&‘;‘.““5_\_ _/_._;—.7. ————— st-éindige Qua?itéitsverbesserun% tragen zu
:; 80 ___._.x_/ K. _____ 7.‘___ diesem erfreulichen Resultat bei.
S I vd ————.——.-{—.————!N.
0 T T T T T T T 1

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

= Index VS Produktionswert = Index CH Produktionswert
Quelle: BES (bearbeitet)

"Walliser Produkte sind Produkte mit hoher Netto-

. "
wertschopfung
Rangliste der Kantone nach Nettowertschopfung Nettowertschopfung in CHF/ha LN, VS und CH
pro ha LN, 2009
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